
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE E SERVIZI DEMOGRAFICI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2631 DEL 16-12-2020

N. SETTORE 443 DEL 16-12-2020

Oggetto:
Esercitazioni di tiro anno 2020. Affidamento diretto alla Sezione di Tiro a
Segno di Milazzo P. IVA 82003250832   CIG: ZF52ED69A5

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Graziella Giamboi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2631 del 16-12-2020
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE E SERVIZI DEMOGRAFICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Esercitazioni di tiro anno 2020. Affidamento diretto alla Sezione di Tiro a
Segno di Milazzo P. IVA 82003250832   CIG: ZF52ED69A5

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che:
-il personale del Comando di Polizia Locale di Milazzo è in possesso della qualifica di Agente di Pubblica
Sicurezza, con conseguente assegnazione individuale di un’arma ;
-ai sensi della legge 28.05.1981, n. 286, del decreto legislativo 15.03.2010, n. 66 e per quanto previsto dal
D.P.R. 15.03.2010, n. 80, per gli appartenenti al Corpo di Polizia Locale corre l’obbligo di iscriversi presso
una sezione di tiro a segno nazionale, frequentare corsi ed esercitazioni, nonché conseguire l’idoneità
mediante il superamento annuale di un corso di lezioni regolamentari di tiro a segno;
-Dato atto che bisogna procedere per l’anno in corso all’eercitazioni di tiro;
VISTO l’art.31 del d.lgs. n.50/2016 e dato atto che per ogni singola procedura contrattuale  le stazioni
appaltanti nominano un responsabile unico del procedimento (RUP) , il quale,  salvo diversa statuizione,
assume anche la responsabilità dell’esecuzione ;
DATO ATTO che con determina n. 346 del 29/09/2020 è stato nominato Rup l'Istruttore Amm.vo Giamboi
Graziella , la quale ha provveduto a redigere apposita relazione relativa al fabbisogno e ai costi da sostenere
per l’espletamento del corso in trattazione , facendo emergere altresì che in atto sul ME.PA. non risulta
acquisibile il servizio nel quale rientra quello oggetto del presente provvedimento ;
DATO ATTO, inoltre, che sul territorio di questo Comune è impiantata la Sezione di Milazzo del  Tiro a
Segno Nazionale, facente parte dell’Unione Italiana Tiro a Segno – Ente Pubblico e Federazione Sportiva
riconosciuta dal Coni - ;
VISTA la suddetta relazione datata e considerato che sul territorio di questo Comune l’Associazone
Nazionale di tiro a segno - Sezione di Milazzo-, facente parte dell’Unione Italiana Tiro a Segno – Ente
Pubblico e Federazione Sportiva riconosciuta dal Coni – ha manifestato la disponibilità ad attuare i corsi che
abilitano l’esercizio all’uso delle armi in dotazione ;
VISTO che dagli accertamenti e verifiche effettuate la ditta è in possesso dei requisiti di carattere
generale, tecnico - organizzativo ed economico finanziario ed  è in regola con gli adempimenti
previdenziali e contributivi - Durc on-line prot.25037190 Inail, scadenza validità del 19/03/2021, è in
regola con il casellario giudiziale e carichi pendenti;
VISTO il D. M. n. 145 del 4.3.1987 emanato dal Ministero dell’Interno, il quale stabilisce che i Comuni, nel
quadro dei programmi di addestramento e formazione disposti dalle Regioni, possono stipulare apposite
convenzioni con le sezioni di tiro a segno nazionale.
VISTO il preventivo , pervenuto con nota prot. 54351 del 03/09/2020 , rimesso dalla predetta Sezione di
Milazzo del Tiro a Segno Nazionale , e considerato che questo Ente, deve sottoporre alle esercitazioni di tiro
n.  18 unità ed acquisire i relativi certificati di idoneità al maneggio delle armi;
CONSIDERATO che la spesa di cui sopra comprende :

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2631 del 16-12-2020
Pag. 2 di 5



-la quota di iscrizione di 18 unità  , pari ad € 236,34, come da tariffa nazionale stabilita dall’Unione Italiana
Tiro a Segno  nella misura unitaria di € 13,13;
-il costo del corso e del rilascio del patentino di idoneità al tiro  , pari ad 990,00, applicando la tariffa nella
misura unitaria di € 55,00;
-i  diritti di segreteria , pari ad €. 27,59 , oltre iva 22% pari ad € 6,07, per un totale di €. 33,66
-il costo di 1800 cartucce  ( 100 munizioni per ciascuna unità ), necessarie per due esercitazioni di tiro,  pari
ad  € 676,80;
CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti del vigente art.36 , comma 2, lett. a del d. lgs 18 aprile 2016, n.
50, per l'affidamento di servizi di importo inferiore a €. 40.000  è  possibile procedere mediante affidamento
diretto;
VISTO l’art. 37 del predetto decreto legislativo 18.04.2016 n.50 e considerato che le stazioni appaltanti
possono procedere autonomamente all’acquisto di beni e servizi di valore inferiore a €. 40.000;
VISTA la legge quadro sulla Polizia Locale ;
VISTO il nuovo codice dei contratti pubblici , approvato con il d.lgs. 18.04.2016 n.50 e ss.mm.ii.;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
VISTO il D. Lgs n 18/08/2000, n. 267 e l’art.250
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 16/09/2020  di Approvazione del Bilancio di Previsione
DUP 2019-2021 ;

PROPONE

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
- di stabilire, considerata la necessità e l’urgenza di contrattualizzare il servizio oggetto della presente , con
riferimento all’art. 56 della legge 08.06.1991, n. 142 recepito dalla L.r. 11.12.1991, n.48, nel testo modificato
dall’art. 13  della L.r. 23.12.2000, n.30 e all’art. 192 del D. lgs n. 267/2000 e dell’art.  32 del D. Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto  ex art.  36 comma 2
lettera a)  del D.Lgs.vo 50/2016;
- di affidare al Tiro a Segno Nazionale Sezione di Milazzo P.I. 03179590835 , con sede in Via Tukeryn. 1
98057  Milazzo (ME), tramite affidamento diretto al prezzo ed alle condizioni riportate nel preventivo
pervenuto in data 03/09/2020 con nota prot. 54351 il servizio indicato in oggetto per la complessiva spesa di
€ 1.936,80, comprensiva di IVA, relativa a 18 unità;- ;
- di impegnare  la complessiva somma di € 1.936,80, al cap. 2395 al piano finanziario 03.01-1.03.02.04.004
missione 03.01 dell'esercizio finanziario in corso,   di cui € 1.930,73 a favore della Sezione di Tiro a Segno in
parola,e la somma di € 6,07 di IVA per L'Erario;
-di precisare a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che non trattasi di spesa ricorrente;
-Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del procedimento;
-Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa
esecutivo con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la
copertura finanziaria;
-Di dare atto che la spesa è compresa negli stanziamenti di bilancio rispetta le prescrizioni di cui all’art.163
comma 2 TUEL 267/2000;
-di dare atto che la spesa è compresa negli stanziamenti di bilancio rispetta le prescrizioni di cui all’art.163 comma 2
TUEL 267/2000;
-di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. e) della L.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del RUP,
Istruttore Amm.vo Graziella Giamboi, come da attestazione agli atti d’ufficio;
-di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al servizio finanziario per gli adempimenti di cui
al 4° comma dell’art. 151 del D.lgs n. 267/2000 con carico di restituzione del fascicolo;
-di disporre al RUP nella qualità di responsabile del procedimento:
-di espletare la pubblicità notizia, nei termini di legge, nella sezione Amministrazione-trasparente e su Atti
amministrativi ed inoltre di provvedere all’inserimento nel Registro degli affidamenti diretti , nonché alla
predisposizione della check-list di controllo;
-di trasmettere copia del presente provvedimento venga, altresì rimessa:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2631 del 16-12-2020
Pag. 3 di 5



-di verificare a mezzo ceck- list , nel rispetto delle disposizioni impartite l’avvenuta e regolare pubblicazione
della presente.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Graziella Giamboi

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2631 del 16-12-2020
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 17-12-2020
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   873 del 17-12-2020  a Competenza   CIG ZF52D69A5

Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.02.04.004 Acquisto di servizi per formazione obbligatoria

Capitolo       2395 Articolo       CORSO DI FORMAZIONE DEL PROPRIO PERSONALE -SPESE PER TIRI
OBBLIGATORI - (VINCOLATO)
Causale Esercitazioni di tiro anno 2020. Affidamento diretto alla Sezione di Tiro a Segno di Milazzo P.

IVA 82003250832   CIG: ZF52ED69A5

Importo  2020 €. 1.936,80

Beneficiario       498   TIRO A SEGNO NAZIONALE SEZIONE DI MILAZZO

Milazzo, lì 18-12-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2631 del 16-12-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 21-12-2020.

N. Reg. Albo: 4672

Milazzo, lì 21-12-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2631 del 16-12-2020
Pag. 5 di 5


